BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 2925/TCHQ-KTTT
V/v xác định trị giá tính thuế
	Hà Nội, ngày 22 tháng 05 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Cần Thơ
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số: 508/HQCT-NV ngày 05/05/2009 của Cục Hải quan Cần Thơ báo cáo kết quả xác định trị giá tính thuế theo nội dung công văn số 2289/TCHQ-KTTT ngày 27/04/2009 của Tổng cục Hải quan và xin ý kiến chỉ đạo. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Việc xác định lại trị giá tính thuế Lô hàng xe hai bánh gắn máy Hiệu Honda Master WH-125-5, dung tích 125cc, xuất xứ Trung Quốc nhập khẩu theo tờ khai số 33/NK/KD/CCT ngày 12/02/2009, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 916/TCHQ-KTTT ngày 23/02/2009; công văn số 1410/TCHQ-KTTT ngày 16/03/2009; công văn số 2289/TCHQ-KTTT ngày 27/04/2009 nêu những điểm Cục Hải quan Cần Thơ thực hiện việc xác định trị giá tính thuế chưa đúng quy định, đồng thời đã cung cấp thêm thông tin tham khảo.
Căn cứ Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/03/2007 của Chính phủ, Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/05/2008 của Bộ Tài chính về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu, theo đó việc xác định trị giá tính thuế thuộc thẩm quyền của Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Yêu cầu Cục Hải quan Cần Thơ nghiên cứu các công văn chỉ đạo của Tổng cục nêu trên để thực hiện việc xác định lại trị giá tính thuế lô hàng xe máy nhập khẩu theo đúng thẩm quyền và các thông tin dữ liệu có sẵn và thông tin thu thập được, chấm dứt tình trạng chấp nhận trị giá khai báo quá thấp, tương tự như trường hợp nhập khẩu lô hàng xe máy Honda Master WH-125-5 tại tờ khai số 33/NK/KD/CCT ngày 12/02/2009.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Cần Thơ được biết biết và thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ-XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng